

## S.R.R. Messina Area Metropolitana

Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n. 9

Prot. n. 1584

del 26.07.2022

Al Comune di Pagliara

e p.c.

Al Consiglio di Amministrazione della SRR "Messina Area Metropolitana"

Oggetto: Validazione PEF 2022-2025 ai sensi delle Delibere ARERA n. 443/2019 e n.363/2021. Comune di Pagliara.

## VISTI:

- la Legge regionale n. 9/2010 e ss.mm.ii.;
- la Legge regionale n. 3/2013;
- lo statuto della Società SRR "Messina Area Metropolitana S.C.p.A.";
- la Delibera ARERA n. 443/2019 del 31.10.2019;
- la nota prot. n. 10655 del 12.03.2020 del Dipartimento Acqua e Rifiuti acquisita al prot. SRR al n. 422 del 13.03.2020 con la quale sono state trasmesse le direttive a supporto dei Comuni e delle SRR per gli adempimenti del MTR e individua la SRR "Messina Area Metropolitana" quale Ente Territorialmente Competente (ETC) ai fini della validazione del PEF;
- la Delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF del 3.08.2021;
- la Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 4.11.2021;
- la nota prot. n. 3689 del 22.07.2022, acquisita in pari data al prot. SRR n. 1574, con la quale il Comune di Pagliara ha trasmesso, per la sua validazione, tutta la documentazione relativa al PEF 2022-2025, con allegati e attestazioni che fanno parte integrale e sostanziale del presente documento;
- la delibera del Consiglio d'Amministrazione della SRR "Messina Area Metropolitana S.C.p.A." con la quale si è approvato il modello di validazione e si è dato mandato al dirigente dott. Arturo Vallone di visionare e valutare la conformità della documentazione inviata dai Comuni ai parametri di riferimento, nonché l'autorizzazione al dirigente ad esprimere il previsto parere ai sensi della Delibera ARERA n. 443/2019.

## CONSIDERATO CHE:

- Il servizio di spazzamento, raccolta, trasporto dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di Pagliara è svolto dalla ditta Ionica Ambiente srl;
- Il trattamento, recupero e smaltimento dei r.u. e la gestione della riscossione tributi e dei rapporti con l'utenza sono in capo allo stesso Comune di Pagliara;
- Il Comune di Pagliara ha trasmesso tutta la documentazione necessaria e prevista dalla Delibera 363/2021;
- Questo ETC, alla luce dei dati ricevuti:

- ritiene corretto identificare i parametri di qualità e di prestazioni gestionali lo schema I di cui al punto 4.3 del MTR2;
- verifica che il valore del fattore di sharing di cui all'art. 3 del MTR2, sulla base delle valutazioni fatte e dei valori della tabella di cui al punto 3.2, è  $\omega = 0.1$ ;
- in base ai dati ricevuti convalida la scelta dei valori rientranti nello Schema I di cui al punto 4.3 del MTR2, pari a 0% sia per il PG<sub>a</sub> che per il QL<sub>a</sub>;
- prende atto della scelta di non quantificare le componenti di costo previsionale CO116 né il parametro  $C116_a$ , e della valorizzazione del coefficiente di recupero di produttività  $X_a$  pari a 0,1 nella tabella di cui al punto 5.1 del MTR2;
- condivide la scelta di applicare i seguenti valori di sharing: b= 0,60;
- ritiene coerente con il PEF presentato le relazioni di accompagnamento e la documentazione allegata;
- prende atto che nella Relazione di accompagnamento il Comune dichiara di non avere debiti nei confronti di ATOME4 e rileva, comunque, che eventuali debiti dovessero configurarsi nei confronti dello stesso ATO, compresi quelli relativi all'attuale gestione liquidatoria, potranno essere inseriti in fase di aggiornamento del PEF nelle modalità previste dalla delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF;
- ritiene corretta la determinazione del parametro (1+ρ<sub>a</sub>) in base ai valori dei coefficienti sopra indicati e prende atto che il rapporto ΣT<sub>a</sub>/ΣT<sub>a-1</sub> consente di rispettare il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie previsto all'art. 4 del MTR-2;
- Tutto ciò visto e considerato, si esprimere

## PARERE POSITIVO

per la validazione del PEF 2022-2025 del Comune Pagliara ai sensi della Delibera ARERA n. 363/2021 e si resta in attesa della trasmissione da parte di codesto Ente della delibera di Consiglio Comunale di approvazione del relativo regolamento tariffario per la successiva trasmissione ad ARERA della stessa insieme alla documentazione validata con il presente documento.



Il Dirigente dott. Arturo Vallone